Μέγιστον μὲν καὶ Θεῷ μόνον τὸ ἀνάλωτον, γεγόμενον δὲ καὶ μετὰ τὸ ὑπὸ τῆς ἀμαρτίας (ἀρχθῆναι) ἀχθῆναι ἐν τῷ παραχρῆμα ἀνενεγκεῖν. *Præstantissimum est & Dei proprium omnino non delinquere; generosorum vero hominum statim, ut quis peccato succubuit, resipiscere.* Extat in Sententiis Theophrasti ad calcem Stobei.

Ἄριετώτερόν σοι ἔσω λίθον εἰκὴ βάλλειν, ἢ λόγον ἀἴερον. Extat ap. Stobeum Serm. XXIV. in Sixt. Sent. Num. CLV.

Ἄ μὴ δεῖ νοεῖν, μηδὲ ἐπινοῦσθαι ποιεῖν. Ap. Stobeum.

Βελεύς δὲ πρὸ ἔργου, ὅπως μὴ μωρὰ πέλεται.

Ζίφου πληγὴ κερφώτερα γλώσσης· τὸ μὲν γὰρ σῶμα τιτρώσκει, ἡ δὲ ψυχὴν τιτρώσκει. In Sent. Sixt. est CLXXXIX. Quisquis ex Stylo videt non ad *Pythagoram* sed alium pertinere, qui *Pythagoræ* socius creditus fuit. Sæpe autem, inque multis sententiis factum fuit, ut Librarii, (quibus tædiosum erat, *Sixti Pythagorei* nomen ad oram adscribere,) vel *Sixti* solius aut *Pythagoræ* nomen adderent, quo factum, ut multa, quæ hujus erant, ad illum transferrentur. *Gnome* tamen III. apud *Hieroclem* *Pythagoræ* datur.

Ex ista collectione augenda forte si omnes Græcorum libri præsto fuissent, satis constabit apud illos Sententias Sixti retentas fuisse, quæ apud Latinos parcius habebantur. Ceterum si ad Seculum usque XII. & XIII. abeas, denuo sese exempla prodent non omnino apud Occidentales eas sepultas fuisse. Quod docet Laurentius

Non tamen
prorsus la-
tet Sixtus
in Ecclesia
Occidentali.

M

tius

tius Presbyter Pisanus, cui quum Leonardus quidam Sixti sententias ad perlegendum dedisset, atque mox etiam donasset, ille se horum Oraculorum divinitate commotum ait, ut suam experiretur indolem, an paria eum Sixto facere posset. Quem conatum executus est edito Libello, cui Enchiridii nomen inscripsit, illique plurimas sententias Martyris inseruit, vel iisdem verbis vel eandem sententiam habentibus usus, addita etiam Praefatione, quæ quum testari queat, quid de Sixtinis Proverbiis senserit, quidque dicturus fuerit, nisi metu linguam cohibuisset, nos hic inserendam putavimus. Credimus autem eum vixisse Seculi XII initio, fuisseque patria Veronensem, & quia in Ecclesia Pisana sub Petro II. Episcopo Diaconum agebat, a domicilio potius quam Patria cognominatum esse. Erat alias Poëta juxta illius ætatis rationem non contemnendus, quod editis Libris VII. de Bello Balearico notum fecit, qui Tomo III. Italiae Sacrae Ferdinandi Ughelli continentur. Epistolam autem ex Orthographis Patrum T. II. pag. 9II. deprimimus ita se habentem :

*Sed a Lau-
rentio Pi-
sano lau-
datur teste
Epistola.*

Mea quidem sententia duo sunt, Optime Virorum
Leonarde, quæ vir probus summa diligentia simul at-
que cura declinare debet. Unum est, ne in amore supe-
retur: alterum, ne in retribuendis adæquandisque meri-
tis, pro facultate proque ingenio vincatur. Quæ omnia
hoc uno munusculo declinare pro viribus censui. Et-
enim cum mutuo tuam benignitatem Xysti Pythagorei
sententiolas illas elegantissimas, quin potius, quo dig-
no nomine nuncupem, DIVINA ORACULA popo-
scissem, more tuo haud solum non tardaasti mutuo mit-
tere, sed propria exaratum manu AUREUM tradere
MUNUS curasti. Quæ ubi legi, ac iterum regustavi,
diuque mente volvi BONI VIRI, CLARISSIMI que
PHI-

PHILOSOPHI SOPHISMATA, majorem in
modum probavi. Eumque æmulari animus cum impa-
tienter auderet, verecundia diu tardata est; Verum po-
stremo Veteris Artificis secutus sum monita, qui me
olim dum fingere edoceret, monebat, hortabaturque
puerile ingenium, præclariora quæque imitari. Verum
enim vero tandem Tua provocatus dilectione, & supe-
rato rubore nonnulla Sophismata ejus de Exemplo edi-
di, quas Tibi mitto, quæve talia esse volo, qualia tua
Sapientia tuumque sagax ingenium illa fecerit. Cete-
rum vereor, admodumque vereor, ne dum mutuuum
amorem fovere minus caute studeo, me dicas simiam
hominum, eo quod studuerim rem tam grandem inepte
æmulari. Duntaxat eo, quod probe novi, amatores
amantium vel ineptos jocos insulsosque sales & tolera-
re, & gratos habere, dum amorem indicant, minime
erubui institutum meum exequi: Itaque tuo amori
dicatum opusculum olim, tota mente complectere, &
ut amantis est, volo, ne pretium in re quæras; sed ami-
ci mentem, quam talem esse reperies, ut nihil amori
addi possit, nihilque adimi. Verum hæc alias. In præ-
sentiæ ut operæ pretium esse videatur a cordis mun-
ditia incipiamus, sine qua communionem cum Deo
nullam habemus, unde utique mutuamur atque trahi-
mus omnem veram sapientiam.

Hæc Laurentii epistola documento fit, quanto Six-
tus eo Seculo fuerit habitus, etsi nondum plane cogno-
verit, Sixtum e Philosopho Christiano Pontificem, mar-
tyremque factum esse. Ac sane fatemur ab eo inde se-
culo non constare nobis, quæ fata hujus Enchiridii fu-
erint, usque quo renascentibus literis, inventaque arte
Typographica varia Veterum monumenta magna dili-

*Ut et a Lau-
rentio Abste-
mio.*

gentia & conquirentur & luci publicæ traderentur. Quamvis autem augurari liceat extitisse aliquam editionem apud Italos adornatam, quum Beatus Rhenanus in Editione sua dicat se recognovisse illas sententias, nihil tamen certi asserere possum, nisi id, a Beato Editioni suæ præfixum fuisse carmen *Laurentii Abstemii*, quod ille fortassis editioni primæ ad commendationem addidit, ita sonans.

Astrigeras quicumque cupit conscendere sedes,
Visere & immensi radiantia tecta Tonantis,
Quo nihil humanis toto sublimius orbe
Mentibus occurrit: legat hunc relegatque libellum,
Et faciat quæcunque monet. Namque ostia cœli
Sancta Fides, Pietas, Spes, Justi cultus & æqui
Puraque mens homini, non verbula sola recludunt.

Laurentius ille patria Maceratensis erat, & apud Urbinates bonas literas profitebatur, Guidonis Ubaldi Urbinatum Ducis Bibliothecam curans, qui aliis etiam ingenii monumentis claruit. *Baylius* putavit ipsum Seculi XVI primordio defunctum esse: cui si suffrageris, incertum quomodo Rhenanus hanc Sixti laudem ab eo habere potuerit. Unde vel ultra ætatem Baylio notatam vixisse, aut alibi ante Rhenanum hos versiculos composuisse dicendum. Beatus enim Anno demum MDXVI. eos ante editionem suam collocavit.

*Tandem a B.
Rhenano
editur*

Hic ipse vero B. Rhenanus inter Germanos ut reor primus, quum *Æneæ Platonici Christiani Dialogum de Immortalitate animæ*, itemque *Athenagoræ de Resurrectione Orationem* ederet, *Xyphi quoque Pythagorei γνωστικῆ* addidit, & ad Exemplar, quod apud Divam Fidem *Selestadii* habetur, recognita R. P. Paulo Volzio Abbati Hugonicæ Curia in Valle Vogesina dedicavit
Anno

Anno R. S. MDXVI. singularique Epistola Lectori commendavit, in qua tamen non nisi quod ex Hieronymo & Augustino hauserat, protulit, quin imo etiam dubitavit an Rufinus illarum Sententiarum Interpres fuerit nec ne? Post Rhenanum Ludovicus Hildesheimius Andernacensis denuo istud Enchiridion edidit. Quo anno id factum fuerit, non constat, neque enim ea felicitas nostra extitit, ut hanc Editionem nancisceremur. Hanc autem secutus est Margarinus de la Bigne, quum Bibliothecam Patrum Parisinam publicaret, Tomoque V. indidit. Ex ejus Præfatione quædam adducit Margarinus, unde colligas Hildeshemium de Sixto II. tanquam auctore dubitasse, cumque Hieronymo sensisse. Miramur autem quod Basileensem non fuerit secutus, ista quippe multo perfectiorem: tum quod & Rufini Epistolam ad Apronianum lectu dignam omiserit, quæ & in reliquis Patrum Bibliothecis desideratur, a Rhenano autem fideliter exhibita fuit.

Et Ludovico
Hildesheimio.

Prodiit deinde Censura J. Mariæ Brasichellenis Magistri S. Palatii, Bibliothecæ Patrum Lugdunensi præfixa, in qua nihil aliud fecit, nisi ut quæ apud Hieronymum diversis locis tum apud Augustinum, Gelasium atque Isidorum erant, exscriberet, quæ nos proferre denuo noluimus, quum de iisdem Patrum judiciis nostra sententia jamjam fuerit exposita. Ad finem addit: Ex his omnibus facile intelligis Lector, quo in loco habendus sit liber iste, & cujus auctoris. Errores, quos Hieronymus annotavit, sunt hi, quod hominem Deo exæquet, de Dei substantia hominem esse dicat, Apathiam Stoicam & impeccantiam cum Origenistis introducat, Pelagianismos complures contineat. At nos monemus in hoc libro cavendas omnes infra positas Sententias

Prodit censura Brasichellenis.

*Qua Gnomæ
sequentes
notantur.*

Vere Fidelis est, qui non peccat, atque etiam in minimis caute agit.

Non petas a Deo id, quod cum habueris non perpetuo possidebis.

Quod Deo dignum est, hoc & viro bono.

Quicquid non convenit ad beatitudinem Dei, non conveniat homini Dei,

Derogare Viro sapienti ac Deo, æquale ducito peccatum.

Non dominatur mala affectio in mente Fidelis.

Tunc te putato fidelem, cum passionibus animæ carueris.

Vivere quidem (*hic forte negandi particula inferenda*) est in nobis, recte autem vivere in nobis est.

Execrabile Tibi fit etiam juste aliquid punire.

Ede citra satietatem.

Ex carne nihil oritur bonum.

Solent homines abscindere aliqua membrorum suorum pro sanitate reliquorum, quanto id præstantius pro pudicitia fiet.

Quæcunque Deus possidet, hæc & sapiens.

Bonum in Carne non quæras.

Vestimentum esse putato animæ corpus tuum, mundum igitur id conserva.

De Deo etiam quæ vera sunt loqui periculum est, & non parvum.

De Deo nihil dicas nisi quod didiceris a Deo, vel ei qui non credit de Deo nihil loquaris.

Operari quidem Deo omnibus facile, dicere autem de Deo soli justo permittendum.

Venerem & ea quæ sub alvo sunt non continens, nec Fidelis. Homo incontinens polluit Deum.

Hunc

Hunc S. Palatii Magistrum non omnino spernendum esse judicavit Thomas Ittigius, Ecclesiæ Lipsi. Præful & S. Theol. Professor, Tractatu de Bibliothecis & Catenis Patrum p. 83 84. cujus Viri judicio multum alias tribuendum esse judico. Sic vero ait: Sunt istæ Brasichellensis censuræ non *penitus* aspernandæ, cum SUBINDE rectius de Scriptoribus Ecclesiasticis judicium ferat. Et p. 86. Sententias quas sub Sixti Pontif. R. & Martyris nomine Bigneus ediderat, Brasichellensis rectius Sixto Pythagoreo vindicat, cum ex Hieronymo, Augustino aliisque auctoribus constet, quod Rufinus mala fraude illum Philosophi gentilis librum Sixto Pontifici R. & Martyri supposuerit. Nos etsi non minus venerationis huic Magistro nostro atque Cyprianus olim Tertulliano deferamus, nihil tamen huic cultui obfuturum puto, si illum Hieronymi auctoritate compressum statuam: non enim ulli argumento nisi huic institit, cui Gelasius innitebatur. Nec uni homini licet omnia investigare. Quod si insigni Viro aut animus aut tempus adfuissent, ut quas sigillatim Brasichellensis cavendas sententias dixerat, examinaret, mox impotentiam Hieronymi, Rufini hac quidem in parte innocentiam, Sixti vero Pontificis doctrinam ab æqualium suorum doctrina prorsus non alienam deprehendisset; quum Clemens Alexandrinus totus in hoc Enchiridio expressus sit, quem perlegere & conferre quotus quisque sustinet? Neque vero reticendum est, Brasichellensem non omnem veritatem, quod Stridonensis fecerat, evertisse, siquidem sentiens, Philosophum gentilem talia scribere non posse, eo potius flexit, ut cavendas eo Annulo sententias contineri censuerit, tales nempe quæ Brasichellensis ætate vel juxta *ἐπιτόμην* aut per
nexum

Quam Censuram probare videtur Thomas Ittigius.

*Braschbel-
lensi multo
in Sixtum
vehementi-
or Baronius*

*cujus fervor
mitigatur*

nexum rationum pro hæresibus habebantur. Magistrum S. Palatii excepit *Cæsar Baronius* in Annalibus An. 410. §. 63. 64. primo errans dum Sententias Sixto I. Pontif. a Rufino adscriptas ait: deinde ad An. Christi CCCC X. vehementius multo, atque antehac fecerat, in Rufinum invehens execrabilem fraudem appellat qua Rufinus fuerat usus. *Adjecit execrabilem imposturam, dum Xysti s. Sixti Pythagorici commentarium a se translatum sub titulo Xysti Martyris, Ecclesiæ Romanæ Pontificis edidit.* Nos temere incensum Baronii animum mitigamus, & ab execratione paululum faceßere optamus, ideo quod nullam fraudem commiserit Rufinus, nisi quod sententias illas sub Xysti jam Pontificis nomine publicare voluit, deleto Philosophi Characterè, sub quo librum scripserat, quum Hieronymi fraus multo fuerit execrabilior, qui Xystum e Christianorum Catalogo expungit, & inter gentilissimos refert, & librum sententiis Christi & Apostolorum refertissimum, deque Baptismo suo, de Fide, constantia Martyrum testantem, projiciendum conculcandumque tradit. Dederim igitur fuisse Xystum dum librum scriberet, Philosophum, non ideo tamen a Stridonensi dissimulandum, eum EX PHILOSOPHO factum fuisse Christianum, Pontificem, & Martyrem. Quod quum fecerit Hieronymus, viderit Baronius, in quem execratio sit prolapsura. Idem Cæsar quum videret Pseudo-Gelasium cum Xysto mitius egisse, librumque ab Hæreticis suppositum credidisse, censet Gelasium ideo in hanc opinionem deductum, quod Rufinus transferendo librum multa ex Scripturis inseruerit, ut liber faciem non Autoris profani, sed Christiani præ se ferret.

Id vero *Cæsar* debebat certis documentis ostendere,

re,

re, *Sixtinis* sententiis inditas fuisse a *Rufino*, quas ipse-
 met *Sixtus* non composuerit. Enim vero nos ostendi-
 mus, vivente *Origene*, integro ante *Hieronymum* seculo,
 sententias illas ita ut postea lectas esse, quum, quæ *Ori-
 genes Comment. in Mattheum & Libris contra Celsum*
 exinde depromsit, Græce suis inveniantur locis. 2).
 Ne *Hieronymus* quidem id unquam *Rufino* objecit, non
 temperaturus sibi, si vel quidpiam olfecisset; neque id
 facit, dum ex eo aliquas sententias citat. 3) Sententiæ,
 quas *Pelagius* sistit ut potentissimas, ab *Hieronymo* ac-
 cusatæ non sunt, quasi illis a *Rufino* aliquid additum
 foret; unde omnino falsum, quod a *Rufino* fuerint
 adulteratæ. 4) Exemplaria Græca, quibus *S. Maximus*
 & *Damasceus* usi sunt, conveniunt cum Latinis, ex
 quo sequitur, quod Interpretatio *Rufini* sit omnino ger-
 mana, aut utriusque Linguae exemplaria adulterio *Rufi-
 ni* subjici oportuerit: quod quum sit impossibile, iisdem
 tum per orbem diffusis, fuit exinde, quod *Cæsaris* con-
 jectura non sit dictatoria, neque in fraudem *Xysti* su-
 scienda. 4) Ait *Cæsar*, Sententias *Sixti* a *Pelagio Au-
 gustino* oppositas, ab *Hipponensi* inflecti debuisse, ut
 rectum sensum obtinerent; ad quæ dico, *Cæsarem* in-
 eptire. Sententiæ enim, suæ libertati relictæ, satis erant
 bonæ, neque flexionis in bonum sensum *Augustinianæ*
 indigebant. At quum illis *Pelagius* ad elevandam grati-
 am abuteretur, ob dictionis brevitatem, *Augustinus* id
 tantum fecit, ut Sententias ex *Xysti* mente proba inter-
 pretaretur, quum ille universa de Gratia cogitata brevi
 dicto includere non potuisset.

Hunc *Cæsarem* suum sequitur universus eorum exerci-
 tus, qui *Romanam Ecclesiam* agnoscunt. *Jo. Ant. Possevinus*
 in Apparatu, qui *Hieronymum, Augustinum, Hilarium* ex-

N

scri-

Baronium
omnes fere
R. Ecclesia
Scriptores
sequuntur.

scribit; *Labbeus*, qui eosdem exscribit; *Bellarminus*, qui eosdem exscribit; *Anton. Godellus* H. E. Sec. II. L. II. VII. p. 4II. innumerique alii.

*Quos inter
Card. Henr.
Norisus*

Ceterum magno dolori nobis cedit, quod hisce inferere cogamur Illustrem inque omni doctrinæ genere excellentem *Henricum Norisium Cardinalem*, virum, modo voluisset, facile perspecturum, quis qualisve Sixtus fuerit. Is dum Historiam Pelagianam condit, ac Rufinum Hæreseos Pelagianæ Principem constituit, non poterat non simul Xystum proturbare, inque eandem cum Rufino perniciem trahere, hac unica causa in id inductus, quod Amicus Xysto & Interpres Rufinus extitisset. Quum autem alias dictorum suorum rationes validas ponderosasque promat, hoc solo invalidus, nulloque armatus documento incedit. Potest vero aliqua ratione nobis solatio esse, quod ait *Augustinum* e Sententiis per Pelagium citatis *ægre se expedivisse*, eaque propter in Retractionibus hunc Librum Ethnico auctori adjudicasse. In eo enim Vir integerrimus fallit, aut ex placendi studio majoribus assentit. Profecto non necesse erat Hipponensi, ut se ægre expediret e Sententiis Sixti, quum, si illas modo a perversa Interpretatione Pelagii expedias, Augustino haud quaquam obsint, sed potius profint, nec minus doctrinæ probitatem teneant, ac Scripturæ S. oracula, quæ inter ignobilia Hæreticorum commenta collocata, si inde eruantur, pristinam suam dignitatem habent. Alterum, quod *Augustinus* Ethnico tandem auctori Sententias adjudicavit, id non omnino verum, ea enim tantummodo dicit, quæ legerat, nempe apud Hieronymum: non quod ipsemet de Sixto ita censuerit. Ex quo patet Hipponensem vix cautius de Sixto loqui potuisse. Vid. *Noris Hist. Pelag. L. I. v. II. Editione ad Patavinam expressa, pag. II.*

De

De Adriano Bailleto non tantopere miror, qui in *& Adrianus*
vita Sixti II. ad VI. Augusti allata, Hieronymum, Gela- *Bailletus in*
fium, Brasichellensem aliosque Præceptores habens, ean- *Vitis San-*
dem cum ipsis tibiam inflavit; præ ceteris Tillemonti- *etorum*
um secutus existimat, Sixto Philosophi Nomen datum
esse per Rufinum, qui attributo ipsi hoc Enchiridio,
orbem in hunc errorem induxerit. Sed reputare debe-
bat Vir laboriosus magis quam Criticus, Philosophi
cognomentum Sixto Pontifici diu ante Rufinum indi-
tum fuisse, idque omnium Catalogorum etiam vetu-
stissimorum consensu, quorum ille Fidem aut probet,
aut omnia, quæ de reliquis Pontificibus illic habentur,
pro nugis figmentisque habeat. Porro dum ait Senten-
tias Sixtinas Philosopho quidem gentili decus parare
posse, non Pontifici aut Christiano, quum nulla in iis-
dem Christi, Prophetarum aut Apostolorum memoria;
illud quidem Bailleto stuporem, legendique socordiam
aut servitatem ingenii detexit, discutiendam, si Sixti
Sententias, cum Salomonis, sanctorumque Vatum &
Apostolorum, ac coævorum denique comparare, ver-
baque Servatorem sistentia, remotis præjudiciorum
squamis, intueri maluisset.

Inter reliquos mihi jucundum sit *Eliam Dupinium & Elias Du-*
nominasse, qui dicturus, quod nemo ante ipsum dixe- *pinus,*
rat, more reliquorum sine sensu, sine iudicio antiquos
Sixti mastiges sequens, tandem ait, hoc Enchiridion
esse texturam, e Sententiis Philosophicis confectam,
profecto maxime utilem, sed parum Christianam. Ec-
quis non amplexetur hoc iudicium, quod ille capite
cogitabundo, brachioque suffulto, ut in Fronte Bibl.
exhibetur, tandem invenit? *Sixtus* habet Sententias
Vere utiles, sed parum Christianas. Possitne aliquid ef-

se vere utile animo, quod non Christianum? Quæso sapiant aliquando Boni Viri, nec excæcatos ambitione Duces sectando, judiciis ineptissimis orbi illudant (*).

*Richardus
Simonius
melius judi-
cat.*

Inter omnes Pontificios *Richardus Simon*, Oratorii Presbyter, Germanum de S. Hieronymo judicium tulisse videtur, quod licet per omnes appareat Libros, potissimum tamen Libro III. Crit. Vet. Test. Cap. IX. quo loco comparationem inter Origenem & Hieronymum instituit, atque ipsum in Interpretatione Scripturæ omnibus Patribus præfert, ideo, quod orientalium Linguarum maxime fuerit gnarus: attamen juxta errores illius observat, quos vel studio vel oblitus sui commiserit, ex partium studio mox laudans alios, mox vituperans. vid. l. c. p. 395. *Simonium* rectius adhuc expresserunt *Theologi Batavi* in *Judicio de Critica Richardi*, ubi plenis velis in *Stridonensem* inveci sunt, obliti quodammodo τῶν κατορθωμάτων, quibus maxime etiam vitia contegenda sunt. Et his Theologorum judiciis *Joannes Barberyacus*, Juris & Historiæ *Lausonii* ad *Lacem Lemannum* Professor, Præfatione ad Interpretationem Gallicam *Pufendorffii* fortiter institit, quem tamen paulo post *Remigius Cellierius* Sodalitæ *Benedictinus* in *Apologia Doctrinæ Moralis a Patribus traditæ* invasit, quasque minus sobrie de tanto viro locutus esset, castigare voluit. Verum id ipsum vanissimo conatu præstitit, quum plus Hieronymi erroribus concesserit, quam ab ipso *Barberyaco* factum erat (**). Ait enim
ipsum

(*) V. & Tom. II. *Rich. Simon. Critices*, ubi inferitur de *Bolleville* Judicium de Dupinio p. 31. cui oppositam plane sententiam tulit *Fr. Hon. a S. Maria* *Refl. Crit.* p. 49.

(**) *Ceilier Apologie de la Morale des Peres de l'Eglise* p. 410.

ipsum natura fuisse impetuosum, e Lectione profanorum auctorum mordacem, multis inutilibus abundantem, sui ipsius damnatorem, nugis quisquiliisque plenum. Dum vero ejusdem Stridonensis verba vindicare studet, fraudesque in disputando adhibitas tueri cupit, nihil omnino agit, quominus constet ineptum malagma a se adhibitum esse.